

साहित्य अकादेमी
महत्तर सदस्यता

SAHITYA AKADEMI
FELLOWSHIP



सीताकांत महापात्र
SITAKANT MAHAPATRA





सीताकांत महापात्र SITAKANT MAHAPATRA

सीताकांत महापात्र, जिन्हें साहित्य अकादेमी आज अपना सर्वोच्च सम्मान महत्तर सदस्यता प्रदान कर रही है ओड़िया और अंग्रेज़ी के उत्कृष्ट भारतीय कवि एवं साहित्यिक समालोचक हैं।

डॉ. महापात्र का जन्म 1937 में हुआ। आपने उत्कल, इलाहबाद तथा कैम्ब्रिज विश्वविद्यालयों से शिक्षा प्राप्त की। आपने सामाजिक नृविज्ञान में डॉक्टरेट की उपाधि प्राप्त की। आप दो वर्षों तक विश्वविद्यालय में अध्यापन करने के पश्चात् 1961 में भारतीय प्रशासनिक सेवा से जुड़े तथा इसके अंतर्गत आपने राज्य सरकार एवं भारत सरकार में कई महत्वपूर्ण पदों; जैसे—सचिव, संस्कृति मंत्रालय; सचिव, राजभाषा तथा नेशनल बुक ट्रस्ट के अध्यक्ष के रूप में कार्य किया। आप विश्व के दो प्रमुख विश्वविद्यालयों कैम्ब्रिज एवं हार्वर्ड के फ़ेलो भी रह चुके हैं। आप चार वर्षों तक होमी भाभा फ़ेलो भी रह चुके हैं।

डॉ. महापात्र के 21 कविता संकलन, साहित्य एवं संस्कृति से संबंधित 9 निबंध-संग्रह तथा 4 यात्रा संस्मरण प्रकाशित हो चुके हैं। आपको 1974 में आपके तृतीय कविता-संग्रह *शब्दर आकाश* के लिए ओड़िया भाषा के साहित्य अकादेमी पुरस्कार से सम्मानित किया गया। प्रख्यात सामाजिक नृविज्ञानी डॉ. महापात्र ने भारतीय जनजाति कविता के 10 संकलनों का अनुवाद एवं संपादन किया है। यूनेस्को ने प्रतिनिधि कार्यों की शृंखला के अंतर्गत *दे सिंग लाइफ़* (2002) का प्रकाशन किया है। ओ.यू.पी. ने आपके भारतीय जनजाति समाज के परिवर्तन संबंधी दो प्रमुख कृतियों *मॉडर्नाइज़ेशन एंड रिचुअल* तथा *रेल्म ऑफ़ द सेक्रेड* का प्रकाशन किया है।

आपकी कल्पनाशक्ति एवं अंतर्दृष्टि के लिए उल्लेखनीय आपकी कविताएँ, जिनमें भारतीय तथा विदेशी मिथकों से आपने बहुत कुछ लिया है। आपका ध्यान आकर्षित करने वाला एक अन्य पक्ष है : विद्वत्ता का कोष। डॉ. महापात्र ने जो वैदुष्य अपनी कविताओं में दर्शाया है, उससे उन्हें आधुनिक भारतीय कवियों के बीच एक अनूठा स्थान प्राप्त है। आपकी कविताओं की एक अन्य विशेषता यह है कि मिथकों से लिए गए तथ्यों को आपने अपनी अंतर्दृष्टि एवं कल्पनाओं के साथ सराहनीय ढंग से प्रस्तुत किया है। व्यक्ति, समय, मृत्यु तथा उनसे परे जाना आपकी लोकप्रिय कविताओं की जीवनरेखा है। यह कहना अतिशयोक्ति न होगा कि

Dr. Sitakant Mahapatra, on whom Sahitya Akademi is conferring its Fellowship, is a prolific and outstanding Indian poet and literary critic in *Odia* and English.

Born in 1937, Dr. Mahapatra was educated in Utkal, Allahabad and Cambridge Universities. He holds a Doctorate in Social Anthropology. After two years of University teaching, he joined the Indian Administrative Service in 1961. In that capacity, he held several important posts, with the State Government as well as the Government of India, such as Secretary, Culture, Govt. of India; Secretary, Official Languages & Chairman, National Book Trust, India. He has been a fellow in Cambridge and Harvard, two premier universities in the world. He has also been a Homi Bhabha Fellow for 4 years.

Dr. Mahapatra has published 21 anthologies of poems, 9 collections of essays on literature and culture and 4 travelogues. His third collection of poetry, *Sabdara Akash* (Sky of Words) won the Sahitya Akademi Award for *Odia* in 1974. A prominent social anthropologist, Dr. Mahapatra has translated and edited 10 anthologies of Oral Poetry of Indian Tribes. The UNESCO, in its collection of Representative Works, has published one such anthology, *They Sing Life* (2002). OUP has published his two major works on the transformation of tribal societies of India, *Modernization and Ritual* and *Realm of the Sacred*.

Remarkable for imageries and insights, sometimes gleaned from the mythologies, both Indian and the world, his poems bear another striking aspect: fund of scholarship. This, the amount of scholarship that Dr. Mahapatra brought into his poetry, makes him very unique among the modern Indian poets. Yet another telling feature of his poems is that even when borrowed from the mythologies, the insights and imageries do not drown the phenomena in the noumena. The man, time, death and the attempts to transcend them are often the lifelines of his celebrated poems. It would

डॉ. महापात्र की कविताओं में दर्शायी गई समस्त खोजों, सांसारिक सीमाओं से परे जाने के प्रयासों में हमें नया तथा ओजपूर्ण स्वर एवं अभिव्यक्ति देखने को मिलती है। डॉ. महापात्र की कविताएँ उत्कृष्ट आध्यात्मिक सिद्धांतों तथा सत्य को सहज सरल भाषा में अभिव्यक्त करती हैं जो साधारण आदमी की समझ में भी आ जाती हैं, जैसा कि आपकी कविता 'रिफ्लेक्शन' की निम्नलिखित पंक्तियों को पढ़ने से प्रतीत होता है-

यथार्थ और प्रतिबिंब
दर्पण के दो पार्श्व हैं
एक का आलोक अश्रु लाता है
तथा दूसरे की परछाईं दर्द।

आपने समान रूप से जनजातीय कविता के क्षेत्र में भी सराहनीय योगदान किया है। डॉ. सीताकान्त महापात्र पहले ऐसे भारतीय विचारक हैं, जिन्होंने जनजातीय साहित्य के साहित्यिक मूल्य को समझा। आप द्वारा संग्रहीत इन कविताओं के संकलन एवं अनुवाद अमूल्य एवं स्थायी महत्त्व के हैं। आप द्वारा जनजातीय समुदायों पर किए गए कार्य प्राचीन, रिवाजों पर आधारित समुदायों के संबंधों पर भी प्रकाश डालते हैं तथा आधुनिक राज्य द्वारा विकास कार्यक्रमों को भी दर्शाते हैं, किन्तु सबसे महत्त्वपूर्ण बात यह है कि आपने इस प्रकार की पहलकदमी के असफल होने के वास्तविक कारणों पर प्रकाश डाला।

आपको कविता के लिए कई सम्मानों तथा पुरस्कारों से विभूषित किया गया जिनमें साहित्य अकादेमी पुरस्कार, भारतीय ज्ञानपीठ पुरस्कार, सारळा पुरस्कार, गंगाधर मेहेर राष्ट्रीय पुरस्कार, जोशुआ साहित्य सम्मान, कबीर सम्मान, साहित्य भारती-सम्मान, सोवियत लैण्ड नेहरू पुरस्कार तथा कुमारन आसान कविता पुरस्कार शामिल हैं। सन् 2003 में भारत के राष्ट्रपति ने आपको पद्मभूषण तथा 2010 में पद्मविभूषण से सम्मानित किया। तीन भारतीय विश्वविद्यालयों ने आपको डी.लिट की उपाधि से सम्मानित किया। सोका विश्वविद्यालय, टोकियो ने आपको एक विशेष दीक्षान्त समारोह में अपने सर्वोच्च सम्मान से अंलकृत किया।

डॉ. महापात्र कृत कविता-संकलनों के अनुवाद अधिकतर भारतीय भाषाओं में प्रकाशित हो चुके हैं। इनमें 11 हिंदी, 4 पंजाबी, 3 मलयाळम् तथा 4 बाङ्ला एवं 4 उर्दू भाषाओं के संकलन शामिल हैं। इन संकलनों को अनूदित करने वाले अनुवादकों में से 5 अनुवादकों को साहित्य अकादेमी पुरस्कार से सम्मानित किया गया। डॉ. महापात्र एकमात्र ऐसे भारतीय कवि हैं जिनके काव्य के अनुवाद के लिए पाँच प्रतिष्ठित अनुवादकों को साहित्य अकादेमी अनुवाद पुरस्कार से सम्मानित किया गया।

आपकी कविताओं के संकलन 14 गैर भारतीय भाषाओं में प्रकाशित हो चुके हैं। प्रमुख यूरोपीय भाषाओं के अलावा आपकी रचनाएँ अरबी, हिब्रू, चीनी तथा जापानी भाषाओं में भी अनूदित हो चुकी हैं। अनुवादकों में प्रख्यात विद्वान तथा कवि जैसे-तान चुंग, औरैल कोवाचि, एरिक स्टिनस तथा जोजो बोस्कोवस्की आदि शामिल हैं।

be no exaggeration to say that all searches, attempts to transcend mundane limitations, nay, *elan vital* itself, found new and vigorous voice and expressions in Dr. Mahapatra's poems. Dr. Mahapatra's poems also espouse lofty metaphysical principles and truths in a simple, plain language that even a common man can connect to, as in the following few lines from his poem, 'Reflection'.

The Reality and image
The two sides of a mirror
The light of one brings tears,
And the shadow of the other brings pain.

Equally seminal are his contributions in the field of tribal poetry. Dr. Sitakant Mahapatra was the first Indian thinker to realize the literary value of tribal literature. His collection and translation of these poems are invaluable and monumental. His works on the tribal societies also focus on the relationship between primitive, ritual based societies and the efforts of modern state to initiate development programmes in them, but most importantly throw light on plausible reasons for failure of such initiatives.

He has received several Honours and Awards for his poetry including *Sahitya Akademi Award*, *Bharatiya Jnanpith Award*, *Sarala Award*, *Gangadhar Meher National Award*, *Joshua Sahitya Samman*, *Kabir Samman*, *Sahitya Bharati Samman*, *Soviet Land Nehru Award & Kumaran Asan Poetry Award*. The President of India conferred on him *Padma Bhusan* in 2003 and *Padma Vibhusan* in 2010. Three Indian Universities have honoured him with honorary D.Litt. degrees. Soka University, Tokyo has conferred its Highest Honour in a Special Convocation.

Dr. Mahapatra's poem-anthologies in translation have been published in most of the Indian languages. There are eleven such anthologies in Hindi, four in Punjabi, three in Malayalam and four each in Bengali and Urdu. Five of those translators have received the *Sahitya Akademi Award for Translation*. Dr. Mahapatra is one of the few Indian poets, the translations of whose poetry have earned *Sahitya Akademi's Translation Prizes* to five eminent translators.

Anthologies of his poems have been published in 14 non-Indian languages. In addition to the major European languages, they have also been translated into Arabic, Hebrew, Chinese and Japanese. Among the translators are eminent scholars and poets like Tan Chung, Aurel Covaci, Erik Stinus and Jojo Boskovoski.

डॉ. महापात्र की कविताओं पर ओड़िया में सात शोध-कार्य हुए हैं। सातों में से दो लेखकों को डी.लिट. उपाधि और तीन को उनके कार्यों के लिए पी-एच.डी. उपाधियाँ प्रदान की गईं। डॉ. आर.एन.श्रीवास्तव ने हिन्दी में दो समालोचनात्मक कृतियाँ तथा राजशेखर नीरामानवी ने कन्नड में एक समालोचनात्मक कृति लिखी है। सूर्य पी.रथ द्वारा संपादित एक प्रमुख कृति *सीताकांत महापात्र : द माइथोग्राफर ऑफ़ टाइम* का भी प्रकाशन हो चुका है। दो अन्य विद्वानों ने डॉ. महापात्र और श्री अज्ञेय के काव्य के मिथकों का तुलनात्मक अध्ययन तथा रवीन्द्रनाथ ठाकुर तथा सीताकांत महापात्र की कविता में प्रार्थना के स्वर विषयों पर अपनी पी-एच.डी. की।

आपकी जरा, कुब्जा और यशोदा पर लिखित तीन कविताओं को सोनल मानसिंह ने ओड़िसी नृत्य शैली में प्रस्तुत किया। शोभना नारायण तथा प्रतिभा प्रह्लाद ने कथक एवं भरतनाट्यम शैलियों में यशोदा कविता पर जुगलबंदी प्रस्तुत की। डॉ. कनक रेले ने मोहिनीअट्टम शैली में कुब्जा नृत्य प्रस्तुत की।

आपके जीवन और कविताओं पर आधारित वृत्तचित्रों का निर्माण साहित्य अकादेमी, फ़िल्म्स डिवीज़न ऑफ़ इंडिया तथा भारतीय ज्ञानपीठ ने किया है। रामोजी फ़िल्म्स ने अपनी मार्गदर्शी शृंखला के अंतर्गत आपके हिन्दी एवं तेलुगु कविता पर आधारित दो वृत्तचित्रों का निर्माण किया है।

डॉ. महापात्र ने कई भारतीय और विदेशी विश्वविद्यालयों में नृविज्ञान के विकास एवं साहित्य पर व्याख्यान दिए हैं तथा कविता-पाठ किया है, जिनमें हार्वर्ड, शिकागो, बर्मिंघम, सोका विश्वविद्यालय टोकियो, स्त्रुगा में आयोजित अंतरराष्ट्रीय कवि सम्मेलन (1975 एवं 1983), लेनिनग्राड, बैंकॉक, मॉस्को, पैरिस तथा स्टॉकहोम विश्वविद्यालय शामिल हैं। आपने कला और साहित्य विषयक कई अंतरराष्ट्रीय सम्मेलनों की भी अध्यक्षता की।

सीताकांत महापात्र को उल्लेखनीय साहित्यिक योगदान के लिए अपना सर्वोच्च सम्मान महत्तर सदस्यता प्रदान करते हुए साहित्य अकादेमी स्वयं को गौरवान्वित महसूस कर रही है।

Seven book-length studies of Dr. Mahapatra's poetry are available in Odia. Of those seven, two studies have earned the authors D.Litt. degrees, three others doctoral degrees for the authors. There have been two critical works in Hindi, both by Dr. R.N. Srivastava and one in Kannada by Dr. Rajasekhar Neeramanvi. A major work titled *Sitakant Mahapatra: The Mythographer of Time* edited by Sura P. Rath has also been published. Two other scholars have worked for their Ph.D. - one on the comparative study of *Mythology in the Poetry of Dr. Mahapatra and Sri Agneya*; the second on the theme '*The Voice of Prayer in the Poetry of Rabindranath Tagore and Sitakant Mahapatra*'.

Three of his poems on *Jara*, *Kubja* and *Yashoda* have been performed in *Odissi* dance style by Sonal Mansingh. A *Jugalbandi* of the poem on *Yashoda* has been rendered in both *Kathak* and *Bharatnatyam* styles by Shovana Narayan and Pratiba Prahalad. Dr. Kanak Rele has danced the song on *Kubja* in *Mohiniattam* style.

Documentary films on his life and poetry have been produced by Sahitya Akademi, Films Division of India and Jnanpith of India. Ramoji Films have produced two documentaries on his poetry in Hindi and Telugu in their series *Margadarshi*.

Dr. Mahapatra has lectured extensively on Development Anthropology and Literature and read his poems in several Universities in India and abroad including Harvard, Chicago, Birmingham; Soka University, Tokyo; International Poetry Conference at Struga (1975 & 1983), Universities of Leningrad, Bangkok, Moscow, Paris and Stockholm. He has also presided over several International Conferences on Art and Literature.

Sahitya Akademi is extremely proud to confer its highest honor of Fellowship on Dr. Sitakant Mahapatra.

